
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6200 Quarta-feira, 16 de junho de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 140 de 15 de junho de 2021

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, usan-
do de suas atribuições legais, com base no Art. 12 e 13, 
da Lei Municipal n.º 8.090 de 30 de dezembro de 2020 
e conforme Decreto n.º 011, de 29 de janeiro de 2021, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Saúde, conforme 
solicitação constante no Proc. n.º 15752/2021, face 
às suas necessidades e atribuições

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar 
no valor de R$ 1.650.019,99 (um milhão, seiscentos 
e cinquenta mil, dezenove reais e noventa e nove 
centavos), em favor do Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento 
ao presente crédito são provenientes de superávit 
financeiro, à conta da Fonte de Recursos 2.213.98 
– Transferências do Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Estadual para ações de 
combate ao COVID-19, na forma do Inciso I, §1º, do 
Art. 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 
1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.090/2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 15 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 908 de 16 de junho de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar TATIANA DE SOUZA CORRÊA 
DE MELLO, matrícula n.º 17128-0, da Função Gratificada 
de Chefe da Divisão de Fluxo Administrativo e de Con-
trole de Pessoal, da Secretaria de Assistência Social, sím-
bolo FG-1, a partir de 10/05/2021. (Of. SAS/719/2021)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 909 de 16 de junho de 2021

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017, MARCOS VINÍCIUS MARQUES 
PAIM, matrícula n.º 8090, para exercer a Função Gra-
tificada de Chefe da Divisão de Fluxo Administrativo 
e de Controle de Pessoal, da Secretaria de Assistência 
Social, símbolo FG-1, a partir de 10/05/2021. (Of. 
SAS/719/2021)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 910 de 16 de junho de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar JOELMA LEITE SANTOS, matrí-
cula n.º 14709-5, da Função Gratificada de Orientador 
Escolar do Cei Professora Anna Maria Nardi (20h) – 
Menos de 400 Alunos, da Secretaria de Educação, a 
partir de 01/06/2021.  (Of. n.º 688/2021 – SED)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 911 de 16 de junho de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar ALINE ESTEVES TESCH, matrí-
cula n.º 22141-4, da Função Gratificada de Orientador 
Escolar do Cei Dra. Zilda Arns Neumann – Menos de 

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

HINGO HAMMES 
Prefeito Interino

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário-Chefe de Gabinete

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Procurador-Geral

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 
Controlador-Geral

JAIR NUNES ALMAS 
Secretário de Fazenda

ROSANE BORSATO COSTA 
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

MAURÍCIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR 
Secretário de Meio Ambiente

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Coordenadora Especial de Articulação Institucional

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário da Turispetro

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO KIENLE FERNANDES 
Diretor-Presidente da COMDEP

LUCIANO MOREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Diretor-Presidente do INPAS(interino)

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6200
16/6/2021      quarta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

pública, enquanto meio de consecução da satisfação do 
bem comum, deve atuar com estrita observância dos seus 
princípios regentes, notadamente, aqueles com assento 
constitucional: legalidade, impessoalidade, moralidade, 
publicidade e eficiência. Face ao exposto faz necessário 
a alteração da referida ordem a fim de mantermos os 
serviços ora aqui prestados em funcionamento.

Petrópolis, 14 de junho de 2021

FÁBIO JUNIOR DA SILVA
Secretário-Chefe de Gabinete

CORRIGENDA 
DECRETO N.º 139/2021 – QUE ESTABELECE AS MEDI-
DAS DE PROTEÇÃO À VIDA RELATIVAS A COVID-19 
EM FACE AO CENÁRIO NACIONAL.

Onde se lê: “...Art. 3º – Fica vedado (a) no Mu-
nicípio de Petrópolis:

I – ...

II – O funcionamento de boates, danceterias, 
salões de dança, casas de festa, pistas de danças e 
similares;

III – ...”

Leia-se: 

“... Art. 3º – Fica vedado (a) no Município de 
Petrópolis:

I – ...

II – O funcionamento de boates, danceterias, 
salões de dança, pistas de danças e similares;

III – ...”.

Em 15 de junho de 2021.

ISADORA MONTES NEVES
Chefe do DAAF/GAP 

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1142/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 48/2020, livro E-116, fls. 89. Pro-
cesso Administrativo n.º 78682/2012. Termo de Concessão 
de Uso de uma área de terras no Cemitério Municipal do 
Garibú, 5º Distrito. Entre o Município de Petrópolis e AN-
TONIO RENATO QUEIROZ DA COSTA. firmam o presente 
termo de concessão de uso de área de terras para a cons-
trução de uma Sepultura Perpetua que terá o n.º 4.086A, 
localizado no Cemitério Municipal do Garibú, nos termos 
dos Artigos, 196, 199, 201, e 274 do Código de Posturas 
Municipal, instituído pela Lei n.º 6.240 de 21/01/2005, 
E, por estarem justos e combinados, e mediante taxa 
recolhida no Protocolo Geral do Município de Petrópolis, 
no valor de R$ 2.611,80, conforme tabela VI, item III do 
Código Tributário Municipal, assinam o presente Termo. 
Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

400 Alunos, da Secretaria de Educação, a partir de 
01/06/2021.  (Of. n.º 689/2021 – SED)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 912 de 16 de junho de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.556/2017, TALITA APARECIDA ALBINO, 
matrícula n.º 18579-5, para exercer a Função Grati-
ficada de Orientador Escolar do Cei Professora Anna 
Maria Nardi e Cei Boa Vista – Complemento – Menos 
de 400 Alunos, da Secretaria de Educação, a partir de 
01/06/2021. (Of. n.º 690/2021 – SED)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 913 de 16 de junho de 2021.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar VILMA LEAL DE MELLO SELJAN, 
do Cargo de Direção e Assessoramento Superior de 
Assessor Administrativo e Financeiro, do Gabinete do 
Prefeito, símbolo DAS-5, a partir de 11/06/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 914 de 16 de junho de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017, LEANDRO AMARAL RAEDER, 
para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Supe-
rior de Assessor Administrativo e Financeiro, do Gabinete 
do Prefeito, símbolo DAS-5, a partir de 11/06/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 915 de 16 de junho de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a de n.º 7.510/2017, VILMA LEAL DE MELLO SELJAN, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior, 
de Assessor Técnico Adjunto Operacional, do Gabinete 
do Prefeito, símbolo DAS-4, a partir de 11/06/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

JUSTIFICATIVA
(Inversão de ordem cronológica de pagamento)

Conforme estabelecido no artigo 5º da Lei Federal 
8666/1993 (ordem cronológica de pagamentos) e De-
creto Municipal n.º 596, de 04 de dezembro de 2018, 
vem justificar a necessidade de alteração da ordem 
cronológica de pagamento no processo n.º 17564/2021, 
tendo como favorecido a empresa Duelo Comunicações 
Total LTDA – EPP, por se tratar de publicidade de assuntos 
de interesse público frente à situação de emergência e 
calamidade pública, COVID 19, visto que a administração 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 289/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 44/2021, livro D-33, fls. 
112/115. Processo Administrativo n.º 13494/2021. 
Contrato de Prestação de Serviço, entre o Município de 
Petrópolis e TRANSPORTE ÚNICA PETRÓPOLIS LTDA. O 
presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE PAS-
SAGENS DE ÔNIBUS PARA OS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
RIO DE JANEIRO/RJ E JUIZ DE FORA/MG NO ÂMBITO DAS 
AÇÕES DE APOIO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA 
E AOS ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA 
SOCIO– EDUCATIVA EM REGIME FECHADO REALIZADAS 
PELA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. O valor 
global é de R$ 18.000,00. O Programa de Trabalho n.º 
20.02.08.244.2023.2084.3.3.90.30.00, fonte 1.311.07 
e Nota de Empenho n° 242/2021, do Fundo Municipal 
de Assistência Social. O prazo é de até 12 meses. Aos 
dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO 
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 426/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 32/2021 livro E-117, fls. 63/64. 
Processo Administrativo n.º 029951/2020. Termo de 
Legalização de Concessão de Uso de área de terras no 
Cemitério Municipal de Itaipava, entre o Município de 
Petrópolis e MARIO LUIZ BENTO, LUIZ CLAUDIO DE MO-
RAES BENTO, ADÃO JOSÉ BENTO, GILBERTO DE MORAES 
BENTO, CLEIDE REGINA DE MORAES BENTO MACEDO, 
VALERIA MORAES BENTO MACEDO, firmam o presente 
termo de concessão de uso de área de terras da Sepultura 
n.º 8.843, localizada na quadra 01, fila 02, e ordem 08, 
do Cemitério Municipal de Itaipava, sem prejuízo da 
concessão já conferida a MARIO LUIZ BENTO, PAULO 
MAESTRINI DA COSTA, MAURO JOSÉ BENTO, PAULO 
ROGERIO BENTO DA COSTA, cujos direitos sucessórios já 
foram reconhecidos anteriormente através do termo n.º 
14/2019, fls. 26/27, livro E-115, nos termos dos arts. 199, 
201, e 274 do Código de Posturas pela lei Municipal, Lei 
n.º 6.240 de 21/01/2005, resguardados nos termos do 
art. 230 do Código de Posturas, mediante taxa recolhida 
no Protocolo Geral do Município de Petrópolis, no valor 
de R$ 112,19, conforme tabela X, item XX do CTM. Aos 
dezessete dias do mês de maio de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO 
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 432/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 33/2021 livro E-117, fls. 65/66. 
Processo Administrativo n.º 004012/2013. Termo de 
Legalização de Concessão de Uso de área de terras no 
Cemitério Municipal de Petrópolis, entre o Município 
de Petrópolis e PÂMELA JUSTEN DE MELO, neste ato 
representado pelo Sr. IGOR CUNHA DA ROCAH, firma o 
presente termo de concessão de uso de área de terras da 
Sepultura n.º 68.157, localizada na quadra 18 (direito), 
fila 02, e ordem 09, do Cemitério Municipal de Petró-
polis, sem prejuízo da concessão já conferida a CINEIA 
MARIA CRASS ECKHARDT, cujos direitos sucessórios já 
foram reconhecidos anteriormente através do termo n.º 
44/2012, livro E-96, fls. 85/86, nos termos dos arts. 199, 
201, e 274 do Código de Posturas pela lei Municipal, Lei 
n.º 6.240 de 21/01/2005, resguardados nos termos do 
art. 230 do Código de Posturas, mediante taxa recolhida 

ANEXO AO DECRETO Nº 140 de 15 de junho de 2021

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Enfrentamento da Emergência do 

COVID-19

18.02.10.122.2018.2130

 

3.3.90.39.00

3.3.90.30.00

3.1.90.04.00
 

2.213.98

2.213.98

2.213.98
 

1.013.000,00

 

437.019,99

 

200.000,00
 

   1.650.019,99  -----------------

ANEXO AO DECRETO Nº
 

140
 
de 15 de junho de 2021

 
DESCRIÇÃO DO SUPERAVIT

 
VALOR EM R$

Superávit Financeiro de Exercício Anterior –

 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 

Governo Estadual para Ações de Combate ao COVID-19 – Fonte 2.213.98

1.650.019,99

1.650.019,99



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6200

16/6/2021      quarta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

038797/20; 078315/14; 028866/20; 020139/09; 
014150/21; 015313/21; 045628/20; 032592/20; 
045387/20; 002436/21; 018160/21; 018134/19; 
018979/21; 008912/21; 025851/12; 037951/20; 
022220/20; 401710/16; 045209/20; 001879/21; 
000849/21; 008925/21; 017189/21; 052424/19; 
045998/20; 020014/21; 005657/21; 027530/00; 
011642/20; 016934/20; 019297/21; 019260/21; 
045421/19; 018422/21. 019297/21; 019260/21;

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N.º 07
em 14 de junho de 2021

012413/21; 027816/18; 048812/17; 047205/17; 
403257/16; 013680/11; 400160/16; 007065/18; 
035113/20; 054954/19; 001291/20; 000975/20; 
015700/21; 030568/20; 016009/21; 012425/21; 
028629/17; 039348/17; 039022/17; 034364/20; 
015699/21; 047129/20; 000628/18; 018055/20; 
034539/18; 041731/20; 014809/08; 027725/20; 
002225/21; 011037/21; 031251/20; 006085/21; 
021615/19; 009948/21; 008615/21; 017109/21; 
007952/21; 003819/21; 015444/21; 017197/21; 
032381/20; 034235/08; 036562/19; 022014/18; 
010192/21; 027143/20; 056532/19; 012218/21; 
020663/20; 370033/17; 023133/17; 016255/21; 
010064/21; 009920/21; 013326/21; 018985/20; 
013274/20; 041804/18; 013300/21; 002837/21; 
054302/18; 011971/21; 060587/18; 018208/15; 
013833/21; 060273/19; 021726/20; 005481/21; 
006145/21; 028398/18; 005351/15; 001271/12; 
044157/17; 056130/19; 050243/19; 008524/16; 
059214/06; 000295/17; 017541/15; 022538/14.

Compareça o requerente a esta Secretaria para 
ciência e/ou cumprir exigências no prazo de 30 (trinta) 
dias, findo o qual o processo será arquivado conforme 
disposto no artigo 43 do Decreto 716/96.

MAURÍCIO HOELZ VEIGA
Secretário de Obras, Habitação

e Regularização Fundiária 

Secretaria de Saúde

PORTARIA N.º 128 de 14 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar que o servidor REINALDO 
HACK BERLIM, matrícula nº 3119, no cargo de Moto-
rista, passe a ter exercício na Secretaria de Defesa Civil 
e Ações Voluntárias, conforme Art. 57, Parágrafo 1º 
da Lei Municipal nº 6946/12, a partir de 13/04/2021, 
conforme processo administrativo nº 12132/2021.

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 129 de 14 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar que o servidor MARCOS VINI-
CIUS MARQUES PAIM, matrícula nº 8090, no cargo de 
Agente de Apoio Administrativo, passe a ter exercício na 
Secretaria de Assistência Social, conforme Art. 57, Parágra-
fo 1º da Lei Municipal nº 6946/12, a partir de 04/05/2021, 
conforme processo administrativo nº 15433/2021.

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 164 DRH de 10 de junho de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, nos termos do art. 141, I da 
Lei no 6946/12, licença para tratamento de saúde ao 
(s) servidor (es) abaixo:

– 90 (noventa) dias a partir de 16/04/2021 ao (a) ser-
vidor (a) ALEXANDRE DE ALMEIDA SANTOS, Técnico 

no Protocolo Geral do Município de Petrópolis, no valor 
de R$ 74,20, conforme tabela X, item XX do CTM. Aos 
dezessete dias do mês de maio de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO 
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 440/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 34/2021 livro E-117, fls. 67/68. 
Processo Administrativo n.º 038480/2020. Termo de lega-
lização de concessão de uso área de terras no Cemitério 
Municipal de Petrópolis, 1º Distrito, entre o Município de 
Petrópolis e ELENICE DE ALMEIDA DA SILVEIRA, ELENIR 
DE ALMEIDA MOTTA, DANIELE DE ALMEIDA PAVÃO, na 
qualidade de concessionárias neste ato representada pela 
Sr.ª. ANGELA MARIA DE ALMEIDA ESTEVES, conforme 
documentos juntados ao processo administrativo. Nos 
termos dos artigos 199, 201, 230 e 274 do Código 
de Posturas, instituído pela Lei Municipal n.º 6.240, de 
21/01/2005, tem as concessionárias os direitos à sepultura 
n.º 56.487 localizada na quadra n.º 15 (D), fila 11 ordem 
02, mediante taxa recolhida no Protocolo Geral do Mu-
nicípio de Petrópolis, no valor de R$ 112,19, conforme 
tabela X, item XX do Código Tributário Municipal. Aos 
dezenove dias do mês de maio de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO 
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 499/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 13/2021, livro F-83, fls. 
175/176. Processo Administrativo n.º 34505/2020. 
TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MUNI-
CÍPIO DE PETRÓPOLIS, e FLAVIA SANT’ANNA. O objeto 
é o estabelecimento de medida compensatória a ser 
cumprida pelo COMPROMISSÁRIO em decorrência de 
intervenção em imóvel. Como forma de compensação 
pelo impacto ambiental provocado pela realização das 
atividades descritas no Relatório Técnico de Vistoria, o 
COMPROMISSÁRIO DEVERÁ PLANTAR NO PRÓPRIO 
TERRENO 12 mudas de espécies nativas da Mata 
Atlântica. O COMPROMISSÁRIO obriga-se desde já a 
promover o plantio das mudas e promover a manuten-
ção das mesmas, pelo prazo ininterrupto de 04 anos. 
Aos oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO 
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 500/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 14/2021, livro F-83, fls. 
177/178. Processo Administrativo n.º 12347/2021. 
TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MU-
NICÍPIO DE PETRÓPOLIS, e RENOVADORA DE PNEUS 
NOVA AREAL LTDA. O objeto é o estabelecimento de 
medida compensatória a ser cumprida pelo COMPRO-
MISSÁRIO em decorrência de intervenção em imóvel. 
Como forma de compensação pelo impacto ambiental 
provocado pela realização das atividades descritas no 
Relatório Técnico de Vistoria, o COMPROMISSÁRIO se 
compromete a DOAR 34 mudas de espécies nativas da 
Mata Atlântica. A doação deverá ser realizada no prazo 
de 60 dias a contar da assinatura do presente termo. 
Aos oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO 
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 514/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 110/2021 

Processo: 42032/2020 – Pregão Presencial n.º 
018/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍ-
ODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE RALOS E TAMPÕES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E REGULARIZA-
ÇÃO FUNDIÁRIA, em conformidade com as especificações 
do Edital e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: Departa-
mento de Licitações, Compras e Contratos Administrativos 
(DELCA). Órgão Participante e responsável pela fiscalização: 

Secretaria de Obras, Habitação e Regularização Fundiária. 
Beneficiária da Ata: METINOX 2004 COMERCIAL EIRELI, 
inscrita no CNPJ n.º 01.681.539/0001-16. Valor Estimado: 
R$ 450.800,00. Vigência da ata: 12 meses, contados a 
partir da assinatura. Itens registrados:

Item	 Especificação	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$

01	�����Ralo completo, articulado de ferro..............PÇ..........800......487,00.....389.600,00 
fundido nodular com caixilho para galeria de águas pluviais, medindo 
30,0x90,0 cm e espessura de 6.0 cm (na grelha), para carga de 7.200 Kgf 
(aplicada no centro da grelha) e peso mínimo total de 72 Kg

02	�����Tampão completo, articulado de ferro........PÇ..........200......306,00........61.200,00 
fundido nodular, para galeria de águas pluviais, diâmetro da tampa de 60,0 
cm, para carga mínima de 7.200 kgf (aplicada no centro), peso mínimo total 
do conjunto de 88 kg

Aos onze dias do mês de junho de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO 
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 137/2021

OBJETO: LOCAÇÃO DE ANALISADORES HEMATO-
LÓGICOS COM FORNECIMENTO DE CONJUNTO 
DE REAGENTES PARA REALIZAÇÃO DE HEMOGRA-
MA COMPLETO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. NELSON DE SÁ EARP 
– HMNSE, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 368.400,00. DATA/HORA: 30/06/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 16/06/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. 
Esclarecimentos: através do tel. (24) 22338870 e 
e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 1° de junho de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

(Republicado por ter saído com incorreção)

Secretaria de 
Assistência Social

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 048/2021

Proc. 22555/2021 – Aquisição de Material de cama 
e banho, para atender aos usuários do Departamento 
de Proteção Social Especial na Operação Inverno e 
demandas do COVID19, por Dispensa de Licitação, 
conforme art. 24, inciso II da Lei 8666/93, no valor de R$ 
10.512,00 (dez mil, quinhentos e doze reais), em favor 
da empresa E M DE OLIVEIRA SOLUÇÕES PÚBLICAS, 
CNPJ 17.495.563/0001-09, conforme Parecer Jurídico 
37/2021. Publique-se em 11/06/2021.

ROSANE BORSATO COSTA
Secretária de Assistência Social

Decretos n.º s 534/2000 c/c 590/2003 e Instrução Normativa CGR n.º 05

Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária

DEPARTAMENTO DE OBRAS PARTICULARES

SETOR DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO

PROCESSOS INDEFERIDOS
003149/21; 045998/20; 018371/21. 019260/21;

PROCESSOS DEFERIDOS
038797/20; 046576/20; 012949/21; 008345/21; 
013912/21; 008787/21; 041115/20; 053523/18; 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6200
16/6/2021      quarta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

de Enfermagem do Q.P., matrícula n.º 6840, lotado 
(a) na UTI do HMNSE (Processo n.º 14911/2021);

– 60 (sessenta) dias a partir de 15/05/2021 ao (a) servidor 
(a) ARIANA GOMES MEDINA DA SILVA CAMPOS, Auxi-
liar de Saúde Bucal do Q.P., matrícula n.º 7687, lotado 
(a) na UBS Quitandinha (Processo n.º 19208/2021);

– 60 (sessenta) dias a partir de 23/04/2021 ao (a) ser-
vidor (a) ANDRESSA MARTINS DE OLIVEIRA, Médico 
(a) do Q.P., matrícula n.º 8003, lotado (a) no CRA 
(Processo n.º 15421/2021);

– 46 (quarenta e seis) dias a partir de 25/02/2021 ao 
(a) servidor (a) CHRISTOVAN RODRIGUES SILVA, 
Médico (a) do Q.P., matrícula n.º 2585, lotado (a) 
na Anestesia do HAC (Processo n.º 11774/2021);

– 45 (quarenta e cinco) dias a partir de 01/05/2021 ao (a) 
servidor (a) ETHEL DA SILVEIRA MACHADO, Fisiotera-
peuta do Q.P., matrícula n.º 3775, lotado (a) no Núcleo 
de Medicina do Trabalho (Processo n.º 16938/2021);

– 30 (trinta) dias a partir de 10/05/2021 ao (a) servidor (a) 
IZABELA APARECIDA NUNES DE CARVALHO, Agente 
de Apoio Administrativo do Q.P., matrícula n.º 1185, 
lotado (a) na USF Caxambu (Processo n.º 18451/2021);

– 60 (sessenta) dias a partir de 27/04/2021 ao (a) 
servidor (a) JOSE CARLOS MARTINS DOS SANTOS, 
Motorista do Q.P., matrícula n.º 1201, lotado (a) na 
Divisão de Transporte (Processo n.º 15794/2021);

– 30 (trinta) dias a partir de 30/04/2021 ao (a) servidor 
(a) LETICIA DA SILVA RIBEIRO, Agente de Apoio Ad-
ministrativo da PMP., matrícula n.º 21525-2, lotado 
(a) na USF Brejal (Processo n.º 16832/2021);

– 30 (trinta) dias a partir de 05/05/2021 ao (a) servidor 
(a) MARCIA CRISTINA OLIVEIRA NASCIMENTO, Téc-
nico (a) de Enfermagem do Q.P., matrícula n.º 5835, 
lotado (a) na Sala de Vacina do CSCPMJF (Processo 
n.º 17204/2021);

– 180 (cento e oitenta) dias a partir de 22/05/2021 ao 
(a) servidor (a) MARCIA TOJAL DE LIMA, Médico (a) 
do Q.P., matrícula n.º 0179, lotado (a) no Infecções 
Sexuais Transmissíveis/HIV/AIDS/HEPATITES B/C 
(Processo n.º 19962/2021);

– 60 (sessenta) dias a partir de 10/05/2021 ao (a) ser-
vidor (a) MARIA RAIMUNDA DOS SANTOS, Auxiliar 
de Serviços Internos e Externos do Q.P., matrícula n.º 
2362, lotado (a) no Centro de Saúde do Itamarati 
(Processo n.º 18094/2021);

– 30 (trinta) dias a partir de 10/05/2021 ao (a) servidor 
(a) MARIE ROSE FUSTER MOUTA, Cirurgião (ã) Dentista 
do Q.P., matrícula n.º 4630, lotado (a) na Seção Admi-
nistrativa do CEO Centro (Processo n.º 18639/2021);

– 30 (trinta) dias a partir de 01/05/2021 ao (a) servidor 
(a) MARISOL GONÇALVES GOMES, Técnico (a) de 
Enfermagem do Q.P., matrícula n.º 7054, lotado (a) 
na UTI Neonatal do HAC (Processo n.º 16815/2021);

– 30 (trinta) dias a partir de 03/05/2021 ao (a) servidor 
(a) RENATA FREITAS BALTAR, Auxiliar de Enfermagem 
do Q.P., matrícula n.º 5351, lotado (a) na UBS Araras 
(Processo n.º 17055/2021);

– 30 (trinta) dias a partir de 27/04/2021 ao (a) servidor 
(a) RENATA MARIA DOS SANTOS CARNEIRO, Auxiliar 
de Enfermagem do Q.P., matrícula n.º 3829, lotado (a) 
na UTI Neonatal do HAC (Processo n.º 16369/2021);

– 45 (quarenta e cinco) dias a partir de 01/05/2021 ao 
(a) servidor (a) RENATO POVOA PEREIRA, Cirurgião 
Dentista do Q.P., matrícula n.º 2757, lotado (a) na 
UBS Alto Independência (Processo n.º 18442/2021);

– 60 (sessenta) dias a partir de 18/05/2021 ao (a) ser-
vidor (a) ROSANGELA MARY DE MEDEIROS, Auxiliar 
de Serviços Internos e Externos do Q.P., matrícula n.º 
7103, lotado (a) na Seção Administrativa do CEO 
Correas (Processo n.º 3711/2021);

– 30 (trinta) dias a partir de 13/05/2021 ao (a) servidor 
(a) SANDRA MARIA DA SILVA, Auxiliar de Serviços 
Internos e Externos do Q.P., matrícula n.º 4110, 
lotado (a) na Seção Administrativa do CEO Correas 
(Processo n.º 18247/2021);

– 30 (trinta) dias a partir de 04/05/2021 ao (a) servi-
dor (a) SERGIO CHIAINI VILLAR, Médico (a) do Q.P., 

matrícula n.º 5576 e matrícula n.º 6482, lotado (a) 
na Ortopedia do HMNSE (Processo n.º 16797/2021).

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 165 DRH de 10 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE readaptar provisoriamente, por 90 (noven-
ta) dias a partir de 22/02/2021, o (a) servidor (a) CLAUDIA 
MARIA KAPPAUN, Auxiliar de Enfermagem do Q.P., 
matrícula n.º 4241 nos termos do art. 40 da Lei 6946/12, 
conforme laudo da Assistência de Vigilância e Saúde do 
Trabalhador da Secretária de Saúde, contido nos autos 
do processo administrativo n.º 5321/2021, devendo o 
órgão de lotação do (a) servidor (a) atribuir-lhe atividades 
conforme as condições laborativas indicadas no laudo.

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 166 DRH de 10 de junho de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, nos termos do art. 158, § 2º, 
da Lei no 6946/12, licença por motivo de doença em 
pessoa da família, ao (s) servidor (es) abaixo:

– 30 (trinta) dias a partir de 20/05/2021 ao (a) servidor 
(a) APARECIDA DE FATIMA OLIVEIRA COSTA, Técnico 
(a) de Enfermagem do Q.P., matrícula n.º 7470, 
lotado (a) no Serviço de Atendimento Domiciliar 
(Processo n.º 19648/2021);

– 30 (trinta) dias a partir de 04/05/2021 ao (a) servidor 
(a) ERICA DA SILVA GOMES FERREIRA, Médico (a) do 
Q.P., matrícula n.º 7485, lotado (a) na Emergência 
do HMNSE (Processo n.º 16969/2021);

– 30 (trinta) dias a partir de 10/05/2021 ao (a) ser-
vidor (a) GABRIELE ROBERTO BATISTA, Auxiliar de 
Enfermagem do Q.P., matrícula n.º 6873, lotado (a) 
no SPA Pedro do Rio (Processo n.º 18100/2021).

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 167 DRH de 10 de junho de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE apostilar o nome ANA BEATRIZ DA 
SILVA ALVES, Agente de Combate de Endemias do 
Q.P, matrícula n.º 8370, para ANA BEATRIZ DA SILVA 
ALVES MOEBUS, conforme documentos apresentados. 
(Processo n.º 21253/2021). 

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 168 DRH de 10 de junho de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE apostilar o nome TUANY THIAGO DOS 
SANTOS GOUVEIA, Agente de Combate de Endemias 
do Q.P, matrícula n.º 8283, para TUANY THIAGO 
DOS SANTOS, conforme documentos apresentados. 
(Processo n.º 16455/2021). 

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 169 DRH de 10 de junho de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE conceder, nos termos do art. 163 da Lei 
6946/12, licença prêmio aos servidores abaixo:

– 03 (três) meses a GISELE ANGELA MAIA, Auxiliar 
de Enfermagem do Q.P., matrícula n.º 6014, lotado 

(a) na USF Alto da Serra I, II e III, no período de 
20/05/2021 a 19/08/2021, empenhando o quinquê-
nio de 03/2010 a 03/2015 (Processo n.º 4808/2021);

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

CORRIGENDA

PORTARIA N.º 105/21 de 23 de abril de 2021 publi-
cada no DOM n.º 6181 de 18/05/2021, por ter saído 
com incorreção.

Onde se lê: “RESOLVE eliminar do Concurso 
Público – Edital n.º 001/2016 o candidato abaixo 
citado, nomeado para ocupar cargo de CIRURGIÃO 
DENTISTA, conforme portaria de nomeação n.º 
467/21 de 22/02/2021, publicada no DOM 6119 de 
23/02/2021, tendo em vista o não comparecimento 
do mesmo ao Departamento de Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas para ser empossado do seu cargo e 
posteriormente ser encaminhado à unidade de lotação 
para assumir sua função.

Nome	 Class.

THAIS DE ALMEIDA BRASIL...............................48º

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

 

Leia-se: “RESOLVE eliminar do Concurso Público 
– Edital n.º 001/2016 o candidato abaixo citado, no-
meado para ocupar cargo de ENFERMEIRO, conforme 
portaria de nomeação n.º 467/21 de 22/02/2021, pu-
blicada no DOM 6119 de 23/02/2021, tendo em vista 
o não comparecimento do mesmo ao Departamento 
de Recursos Humanos e Gestão de Pessoas para ser 
empossado do seu cargo e posteriormente ser encami-
nhado à unidade de lotação para assumir sua função.

Nome	 Class.

THAIS DE ALMEIDA BRASIL...............................48º

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO POR VÍDEO 
CONFERÊNCIA DA 6ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

Ficam convocados os membros do Conselho 
Municipal de Turismo – COMTUR, para a 6ª 
Assembleia Ordinária, agendada para o dia 
21/06/2021 (segunda-feira), das 16h às 18h, 
por vídeo conferência.

Pauta:

1) Aprovação da Ata – 5 min.

2) Comunicações – 10 min.

3) Ações da Secretaria de Turismo (Secretário 
Samir) – 15 min.

4) Gestão do Museu Casa Santos Dumont pelo 
IMC (Secretário Charles) – 15 min.

5) Ações da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico junto ao Turismo (Secretário 
Marcelo) – 15 min.

6) Táxi Turístico – CPTrans (Conselheiro Mário 
Jorge) – 15 min.

7) Status dos GT em andamento – 15 min.

8) Assuntos Gerais – 10 min.

LUCIANA VIVEIROS
Presidente do COMTUR


